*it. ut p. 4. morbi. diff. cap. 2. a. prin.*

## Galenī methodi medendi

mal videat, alterari vero nō potuit, nisi purum omnino perspicuumq; esset. At purum ita perlu-  
cidūq; esse non posset, sine eo, quod nunc obtinet, temperamento. Quippe ostensum est vnam-  
quāq; rerum talē esse, qualis est pp̄ calidi, frigidi, humidi, & sicci temperamentum. Ideoq; siquid  
horum magnopere immutatū sit, aut planē non videbit, aut male videbit aīal. Verum hoc nobis  
parum adhuc constat, modo artem quærere orlis. nec oportet aliquid ex ijs, quæ post sunt inqui-  
rēda, velut scitum præsumere, nec ipse huius gratia, eorū quæ de crystallino alibi demōstrauī, mē-  
tionem feci, sed claritatis causa eorum quæ nunc sunt dicenda. Vidētes. n. oculum probe munus  
suum obire, ac rursus nequaquā videre, atq; illud sanitatem eius, hoc morbū, vel vitium, vel  
quid libet vocātes, (nihil ad rē ppositā refert) quærimus deinceps, q̄ demum sit eius noxæ causa.

*Aduersus Thessalum, Iulianum, Olympicum & reliquos methodicos, de sanitatis  
ac morbi definitione.*

CAP. 7.

**V**Nde, inq; aies, ad hoc moti: Certe ex indemonstrabili axiomate, de quo tñ inter oēs conue-  
nit, propterea q̄ intelligentiæ euidentis est. Quod ergo est id axioma: Nihil absq; causa fie-  
ri. quippe hoc non cōcesso, non datur aut lesæ visionis, aut prorsus amissæ causam requirere. Sed  
qm̄ id ex ijs est, quæ intelligentiæ sunt manifesta: præsumentes iam aliquam subesse lesionis cau-  
sam, ad eius inquisitionē venimus. Ergo hanc causam seu affectū aliquē corporis, seu corpus cer-  
to modo affectum appellare velis, nihil sanē ad rem propositam interest. Illud oīno fateberis, aut  
morbū ipsum hanc esse: aut, si quidē morbus est ipsa actionis lesio, affectum q̄ huic officit, mor-  
bi causam esse. Existitq; hoc loco rursus de noīe controuersia, ipsum ne oculorum affectū, à quo  
visus leditur, morbū vocemus: an ipsum actionis vitium. Verum siue quis actionem vitiatā mor-  
bum dici velit, vtq; multo prius statuatur necesse est sanitatē esse naturaliter se habētē actionem,  
siue affectum, qui actioni incōmodat, multo quoq; ante qui fm naturam est, siue hunc affectum,  
siue constitutionem dici velit, sanitatis vocabulo appellet. Quippe cōmittere, vt cum in actioni-  
bus posueris sanitatē: in affectibus existimes statuendū morbū: aut cōtra, cū in partiū cōstitutio-  
ne sanitatē, in actionis vitio morbū: tū reliqs methodicis, tum vero principe huius insanię Thessalo  
digna sententia est. Etenim oēs ferē qui sunt indocti huius insanięq; dogmatis sectatores, sanitatē  
esse naturalitū actionū firmitatē ac robur aiūt: morbū vero nequaquā actionis lesionē & ifirmita-  
tem, sed alij corporis quendā affectū, alij corpus certo modo affectū. Qua quenam, obsecro, ma-  
ior dementia sit? Hoc. n. vel quiuis deprehendat, non oportere in altero sanitatē, in altero mor-  
bum, sed in eodē oīno genere ambo constitui. Siquidē contraria sunt, quæ in eodem genere plu-  
rimum inter se dissident: veluti cādidū, & nigrum. etenim vnum est horum genus, color. Ideoq;  
si contraria inter se sunt, sanitas, & morbus: in quocunq; genere eorum, quæ naturaliter se habēt,  
statuetur sanitas: in eodē, cum præter naturā se habet, ponetur morbus. Quare si sanitas actio est,  
quæ fm naturam se habeat: oīno morbus præter naturam actio fuerit. Sin aut affectio quæpiam,  
aut constitutio naturaliter se habens, sanitas est: & morbus affectio, cōstitutio ue præter naturā  
necessario fuerit. Ac Thessalus quidē finire morbum ne aggressus quidem vsquā est, qn̄ potius  
hariolandum nobis reliquit, de qua re vocabulum id enunciet. Quod enim nihil interesse cen-  
seat inter morbum & pathos, iam tibi ex ipsius hominis cōmentarijs ostendimus, in quibus trās-  
latitē ambo ponit, trāsferitq; vtrunq; in alterius locum, ceu nihil intersit, hoc, an illo modo loqua-  
ris. Eius vero sectatores vniuersi sursum deorsumq; aguntur, ratiocinantes, ac se tegentes, oīaq;  
facientes, vt vel obscure loquantur, vel omnino nihil, vt Thessalus ipse, atq; ante hunc Themiso,  
qui fundamētum illis huius insanię iecit. Quod si tibi ea quæ Proclus, & Rheginus, & Antipater,  
ad hæc quæ Eudemus, Mnasæus, Philo, & Dionysius in hoc genere prodiderunt, dicere velim:  
vtiq; à proposita tractatione, quæ & scientifica est, & ipsum quod vtile sit docere conatur, impru-  
dens excidam. Verum de horum dissidentia licebit aliquando, fortasse etiam in sequentibus, mē-  
tionem facere: vnaq; cum his Menemachi, qui oēs eorum res astutius turbauit, atq; confudit: &  
nugacis Olympicī, cūq; hoc etiam Apollonidæ, & Sorani, & qui adhuc viuūt Iuliani, quem vtq;  
& nos conuenimus, vt viua videlicet hoīs voce meras nugas cōdiscerem, sed nec is explicare po-  
tuit quid morbus pathos ue esset. Cuius rei vel maximū signum est q̄ cum viginti plus anni iā  
sint, ex quo illum Alexandria cōuenimus: scripseritq; iterum atq; iterum institutiones: (nam has  
assidue trāsponit, transformatq; nunq; ijs, quas scripsit, contentus) nusquam tñ earum est ausus  
quid morbus sit prodere, tamen certe adeo ea quæ nihil ad rem pertinet, in ijs agitet, vt etiam il-  
lud inquirat, Sit ne pictura medicis ex vsu. & tamen tam multa taliaq; cum scribat, nec dissimula-  
re queat, (sicut nec Menemachus) quin methodicæ sectæ absurditatem clare norit, ne in hodie-  
num quidem diem in institutionibus suis vsquam scripsit quid morbum pathos ue nominet. Mi-  
hi certe ipsum interroganti, adeo multa obscuraq; respondit, vt nihil eorum quæ dixit, planē in-  
telligerem, cogererq; illud tantum homini dicere, quod mihi desciscere ab Olympicō videretur,  
quanquam is auus doctrinæ ipsius fuerat. Nam Iulianus hic Apollonidæ Cyprii, ille Olym-  
picī discipulus fuerat. Ergo Olympicus (vt dixi) sanitatem morbūq; finire ausus, illam esse af-  
fectum dixit, qui absentia sit morbi. Rursus morbū mutationem à naturali in id quod præ-  
ter naturam sit, stabilem. Quorum sanē vtriq; permulta insunt à ratione aliena, quæ & tunc Iu-  
liano

*i. causam actionis  
legat*

*et vā t diff. morb. cap. 2.*

† pathos &  
morbus

\* pathosq;  
\* pathos

- A** liano exposui, & nunc summam dicā. Quod enim (inquā) confusionē facit, id est q̄ Olympicus non illud tm̄ absolute dicit, sanitatē affectum esse positum extra morbum: sed ē illud definitioni adiicit, quem affectum definimus naturalium actionum constantiam, & firmitudinē. haud enim conijcere valeo, in solā ne actionum constantia, an in corporis affectu, an in ambobus sanitatem statuatur. sed forte, vt utiq; cum reliquis methodicis assolet, cōfuse alieneq; abuti Græcorum vocabus, ita nunc quoq; affectum non ad corpus, sed ad actiones refert: vt nimirum ad hunc modum definitionē intelligas, Sanitas affectio est actionis in absentia morbi. Porro iustum (arbitror) fuerat, alterum duorum definitioni adiecisse, aut actionum, aut corporis: vt videlicet aut ita se haberet finitio, Sanitas est affectus actionum in absentia morbi: aut certe talis, Sanitas est affectio corporis in absentia morbi. Quinetiā si ambo iungere voluisset, ita quoq; licuisset, vt dilucide, sic breuiter dicere, Sanitas est affectio tū actionum, tum corporis in absentia morbi. Quid aut̄ cum subiicit: Quē affectum definimus constantiam, ac robur actionum naturā suam tuentium: vtrum ne pars hæc putanda est eius quod prædictū est, iungēdaq; tota definitio est ad hunc modū: Sanitas est affectus corporis in absentia morbi, & constantia actionum, quæ fm naturam se habent, ac robur. an ista ipsa per se ipsam perfecta definitio est, ac quid sanitas sit docēs, prout sanē nōnullis methodicorum placuit, qui sanitatē esse dixerunt constantiam fm naturam se habētium actionum?
- B** Verū si hæc absoluta est, haud scio quid doceat ea quæ ante dicta est, quæ affectum esse sanitatem præcipit. Quippe illud quod dixit in absentia morbi, eiusmodi planē est, quod vel puer rideat: cū si ita definire permitteret, manifestū sit & morbum fore affectū corporis in absentia sanitatis. ita videlicet, vt vtraq; definitio, non quid sit id quod quæritur, sed quid non sit, doceat. Sed mittamus (inquam) si placet & hæc, cum sint ad rem nō admodum necessaria. Illud certe præterire dissimulareq; non licet, q̄ in sanitatis explicatione oīa actionibus tribuātur, vel solis, vel ē confundendo inuoluēdoq; ac obscure quodā modo miscendo ipsum affectionis vocabulum, quēadmodum fecit Olympicus: in ipsius vero mōrbi definitionē, nulla sit actionum mentio. nā illud dicere satis habuit, mōrbum esse mutationē corporis à naturali statu ad eū, qui præter naturā sit, constantē & stabile. At debuerat, inquā, aut in actionibus, aut in affectibus vtrūq; cōstituere. Quid vero mihi responderit, & saepe tibi itā mi Hiero narraui, & nūc repetere non erit alienum. Nihil (inquit) miri est in actionum quidē constantia cū robore sanitatē poni: in affectu aut̄ corporis præter naturam: morbum. Neq; enim cōtraria sunt, vt tu reris, inquit. Est. n. eorū aliquid medium, quod nec sanitas sit, nec morbus. Quo ego sermone audito, abij stupefactus simul ac dolens, fatēdum enim est quod accidit. Antea enim neminē vnquā eorum, qui in ea opinione prorsus sunt stupidi, cōuenēram: tum aut̄ primū conueniēs merito obstupui: nō q̄ is solus adeo sine sensu esset, sed q̄ multo se etiā agrestiores tot haberet discipulos, qui cum statim in initio doctrinæ suæ methodicos ita errare viderent, tm̄ à secta non desciscerent: aut si oīno non viderēt, prorsus essent attoniti. Nam quid, quæso, ad rem, morbum sanitati non esse cōtrariū, propterea q̄ aliquid eorum sit medium? Patet. n. hac scilicet ratione non fore album nigro contrarium, p̄pterea q̄ eorum sint medīa, flavum, & fuscum, & rubrū, & pallidū, & reliquorum colorū singuli: nec calidū frigidū, quippe horum quoq; sunt media, tepidum, & tēperatum. Ac sapientes istos methodicos, cum nec leui, nec spernendo lapsu sic sint inter initia statim lapsi: speremus ne veritatē vllam eorum, quæ sequant̄, posse intelligere: minime p̄fecto. q̄ppe q̄ in arte medica spectant̄, oīa ex his p̄dere docebimus. idq; merito. siquidē in ijs artibus, quæ methodo aliqua tradūtur, earū constituēdarū principium, ē finis ipsius notio. Ac in huius quidē notitia, alijs quoq; p̄ multis varie est erratū: alijs medicinæ finē esse affirmātibus, vt plurimū sanare: alijs ea facere, quæ sint ad sanitatē conducibilia: alijs morborum causas adimere: alijs p̄ se quæq; oīa peragere: alijs prout cuiq; succurrit. ac de his definire seorsum cōueniet. Nemo tm̄ adeo fuit stupidus, vt in alio genere poneret sanitatē, in alio morbū: sed vel actionibus naturaliter se habentibus tribuit, vel partium constitutionibus, quos aliqui affectus vocant. Siue autem in actionibus naturaliter editis sit sanitas, in ijs quæ p̄ter naturam sunt, erit morbus: siue in constitutionibus naturaliter se habentibus, in ijsdem præter naturam se habentibus erit morbus: siue in affectibus, in his ipsis erit & inualetudo. Neq; enim profunda vlla spectatione ad hoc est opus: tm̄ sufficit non esse peruersum. Nam quis, obsecro, dubitet, si videre sanitas sit, esse morbum vel agre audire, vel prorsus non audire: Pari modo si concoquere, bona valetudo est: male cōcoquere, vel planē nō cōcoquere, inualetudo est. Et si suo aliquē arbitrio moueri sanitas est, utiq; morbus fuerit & cōuulsio, & palpitatio, quæ palmō vocāt, & neruorum resolutio, & tremor: & deniq; quicquid volūtariū motū vel penitus destruit, vel ē certo mō impedit. Ad hæc si naturaliter sentire sanitatis opus sit: insensibilitas: & difficilis sensus, & stupor, & dolor, egritudines erūt. Rursus, si ordinate respirare sanitas ē: utiq; spiradi defectus, vel difficultas, morbus ē. Atqui si hi morbi sunt, dubium nō est particularū affectus, ex quibus hæc edunt̄, morborū esse causas: nec oportere aut phlegmonē, aut scirrū, aut erysipelas, aut abscessum, aut vlcus, aut oedema morbos dicere. Quod si hęc egritudines sunt, manifestū ē nullū illorū eē morbū. Quippe duo rerū genera sunt nusquam inter se similia, sed omnifariam dissidentia, & tota natura differentiū.

alterum

pathus  
pathos

## Galenii methodi medendi

alterum horum generum corpus vocant, alterum actionem. Ergo oculus, & lingua, & auris, & crus, atque id genus singula, corpora sunt certo modo affecta. visus, auditus, sermo, incessus, actiones praedictorum sunt corporum. Si itaque in certo quodam corporum habitu aegritudo constituit, certe in certo quodam actionum habitu non statuatur. Quoniam si in hoc morbus consistat, planum rursus est in corporum affectu non esse. Verum quod affectus ipse causa sit, actio vero id quod ab affectu corporis efficitur, id vero est quod omnium maxime & fatendum medico sit, & tenendum. Adeo quisquis hoc ignorat, is in re labitur, quae plane est ex necessarijs. At qui vel actionis lesionem, vel corporis affectum, morbum, vel quoquo nomine, appellat: quaeque parum convenienter nominat, potest tamen de rebus ipsis rectam habere sententiam. Contingit autem non ex nominum, sed rerum recta opinione, recta morborum curatio. Iam hoc ipsum multos medicorum ignorantes inuenias, putantesque in rebus dissidere eos, qui corporum affectus morbos esse censent, ab ijs qui in actionis vitio eosdem constituunt. Atque horum omnium errorum (quod & saepe iam dictum est, & post dicetur) unica causa est, quod qui inuenire quiduis logice sunt aggressi, non fuere in logica methodo exercitati: sed simul veluti ratione cogitationeque exercitati fuissent, ab experientia desciverunt: simul, cum in illis in exercitati fuissent, magnopere sunt lapsi. siquidem millies eos de nominibus tanquam de rebus litigantes inuenio. Rursum ubi rem quampiam maximam ignorarint, nomen se ignorare putantes, veluti in eo quod nunc est propositum, discernere nequeunt corporis quidem statum causae rationem sustinere, actionem eius quod ab eo perficitur: sed nec quod sanatur, id esse corporis affectum, quippe comitatur necessario hunc naturaliter se habentem naturalis actio. Contra, si a natura recesserit, actio statim praeter naturam se habeat, necesse est. Porro in hoc totum vertitur, estque hoc principium, ac veluti primum quoddam elementum omnis methodi, quae de medendo instituitur. Caeterum an hoc ipsum appellare morbum oporteat, an actionis vitium, id est de nomine dubitare. Dicemus autem aliquid & de nominum usu, sicut in alijs prius iam fecimus. Verum nunc de ipsis nondum distinguo, quod videlicet hoc ipsum, rerum fide magis comprobem, ostendamusque quodnam sit huius de medendo methodi principium & radix. In quo cum alij multi ex ijs qui rationales se dogmaticosque appellant, tum vero probi isti methodici sunt falsi, atque illud quidem ijs qui prudentes sunt, iam quodam modo apparet nihil esse aliud quod a medicis curetur, quam corporum affectum, veluti proximo libro monstrabitur.

*De causarum, affectuum, actionum, ac symptomatum generibus, ex quibus uniuersa  
diagnoscendorum ac curandorum morborum methodus pendet.*

CAP. 8.

**N**unc illud nobis propositum erat, ut ignorantiam eorum corrigeremus, qui quot in uniuersum res sint, quae in praesenti disputatione proximae inter se habeantur, ignorant. Videatur enim unum harum genus esse ipsorum corporum, alterum actionum. Ac corporum quidem genus praecedere actiones, easque gignere: has vero sequi, idque, si corpora naturaliter se habeant, inculpabiles ac naturales: si praeter naturam sint affecta, aut nullas prorsus, aut omnino certe impeditas. Tertium praeter haec genus est causarum, quae hos affectus creant, nam quam rationem habet affectus ad actionem, haec alterum quippiam ad ipsum affectum omnino habeat oportet, illud taxat euarians, quod affectus cum actione una consistit; nec potest usquam aut proba actio esse sine corporis naturali affectu: aut vitiosa, nisi cum corpus sit vitio affectum. Eius autem affectus qui actionem impedit, causae possunt quidem non etiam esse: possunt autem & adhuc nunc manere. Ergo diuersae omnino ab affectibus causae sunt. Ac tertium hoc iam inuentum genus diuersum est, & ab actione, & eo qui hanc gignit affectu. Ab hoc quartum aliud genus est affectus praeter naturam, qui cum corporibus & naturalibus, & praeter naturam se habentibus insunt, actioni nec commodant, nec incommodant, sicut, exempli causa, color corporis ex diuturna in Sole mora niger ex candido factus, aut contra, ubi versatus in umbra quis sit, ex nigro candidus; aut ruber lotis: aut pallidus expauesactis. Quippe haec nec actiones sunt, nec corporis affectus, qui sint actionis causae: multoque minus ipsae causae, quae affectus, qui praeter naturam sunt, creant, sed sunt symptomata, quae diuersas corporum alterationes necessario sequuntur, siue haec secundum naturam, siue praeter naturam se habeant. Ergo cum quatuor definita genera iam sint, ex quibus vel noscendis, vel non noscendis, probe secusue incipiendam esse medendi artem monstrabimus, liceat de cetero cuius, prout volet, ijs nomina imponere, veluti affectum corporum praeter naturam se habentem, cum actionem aliquam vitiat, morbum, si placet, appellato: ipsum vero functionis vitium, insignis quoddam morbi symptomata. Quae alia ratione accidunt, ceu colores: ea quoque, si volet, appellato symptomata. ceterum ea distinguat a functionum vitio, & si illa insignia, morbi symptomata vocet, haec familiaria propriaque nominet. Quaedam etiam praeter haec, si volet, nec familiaria, nec propria, sed forte quadam incidentia. Quartum vero ab ijs genus statuimus, quod sit insalubrium, siue (ut ita dicam) morbificarum causarum. Atque harum quae quidem in ipso animalis corpore consistunt, internas nominet: quae extrinsecus, externas. nisi malit (ut nunc vulgus medicorum insuevit) illas antecedentes, has primitiuas vocare. Politis autem pro arbitrio vel hoc vel alio modo nominibus, dummodo clare, & ex usu legentium, nec mutet postea, nec transponat eorum usum: sed perpetuo per omnem disputationem obseruet, quod & quae dicat facile intelligamus, & refutationes redargutionesque